
Qardaşlığa layiq, ali məqsədli Şuşa Bəyannaməsi
Şanlı Zəfərdən sonra imzaladığımız ən vacib sənədin iki yaşı tamam olur 

Bi  ə nunu  ki, iyir i irinci 
ə rin ü üncü nilliyi uran a-
lıları ü ün h əşə  r k i in 
ilk ə u urlu ərhələləri ilə aşlan-

ış ır  ürk illi al ların ari in ə 
y ni rə ar  ril iş ir  nca  

aha yük ürur ə i i arı ı  
n an i arə ir ki, u r lərin 
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yə i ə ər aycan u lika ı 
ir  üncü nilliyin ri ə a-

lan u  ayın a cəna  r i n lər 
əcə  ayyi  r an ə lha  
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ir ki, ar u iyi i  h əşə  
r k i in aha a ya ınlaş ı-

rıl a ına ən yük h əni əh   
u iki li r rir  

Doğrudur, SSRİ-nin süqutundan 
sonra yaranmış türk dövlətlərinin heç 
birinin uğurlu sabaha gedən yolu tam 
rəvan olmayıb. Hamımız müxtəlif prob-
lemlərlə üz-üzə olmuşuq. Ancaq Azər-
baycan çətinliyi daha böyük idi. Çünki 
bəzi məkrli siyasi dairələrin himayədar-
lıq etdiyi Ermənistan ərazilərimizi iş-
ğal etmişdi. Çar Rusiyası və Sovet 
dönəmində başlanmış qəsbkarlığın 
müstəqillik dönəmində də davamı son 
dərəcə böyük məhrumiyyət idi. Belə bir 
zamanda daim yanımızda qardaş Tür-
kiyəni gördük. Üstəlik, Ermənistanın 
güvəndiyi Kollektiv Təhlükəsizlik Müqa-
viləsi Təşkilatındakı türkdilli ölkələrin 
rəhbərləri də ərazi bütövlüyümüzü daim 
dəstəklədilər. Bədxahlarımız gördülər 
ki, Azərbaycan siyasi mübarizə meyda-
nında tək deyil. 

İndi isə, bilavasitə bu sətirlərin 
qələmə alınmasının əsas səbəbləri 
barədə. Qardaş Türkiyə Cümhuriyyəti-
nin Prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğanın 
dövlət başçısı kimi növbəti dəfə and iç-
məsindən sonra ilk xarici səfərlə Bakıya 
gəlməsi bir neçə cəhətdən əlamətdar 
oldu. 

Birincisi, türk xalqı son nəticəsi ikin-
ci turda məlum olan möhtəşəm seçkidə 
öz iradəsini ortaya qoyduğu kimi, cənab 
Ərdoğan da seçkidəki qələbədən dər-
hal sonra Bakıya gəlməklə, beynəlxalq 
aləmdəki dostlarımıza və bədxahları-
mıza xalqının etimadını qazanmış li-
derin iradəsinin nədən ibarət olduğunu 
göstərdi. İkincisi, bu səfər Azərbaycan 
xalqının 199 -ci ildən bəri hər il bayram 
etdiyi Qurtuluş Gününün  ərəfəsində 
reallaşdırıldığına görə özünəməxsus 
əhəmiyyətə malikdir. Üçüncüsü, qar-
daş ölkə liderinin Bakıya növbəti səfə-
ri tarixi Şuşa Bəyannaməsinin ikinci 
ildönümünə təsadüf etdi. Dördüncüsü, 
Rəcəb Tayyib Ərdoğan Laçında Sərhəd 
Nəzarət-Buraxılış Məntəqəsinin açıl-
masıyla dövlətmizin ərazi bütövlüyünün 

tam təmin edilməsindən sonra ölkəmizə 
səfər edən iki dövlət başçısından biri 
oldu. 

Bu bir faktdır ki, ekspertlər həm cə-
nab Rəcəb Tayyib Ərdoğanın Azərbay-
cana, həm də Prezident İlham Əliyevin 
Türkiyəyə səfərlərinin hər birini  tarixi 
hadisə kimi xarakterizə edirlər. Dövlət 
başçımızın xatırlatdığı kimi, Türkiyə 
Prezidenti 44 günlük İkinci Qarabağ 
müharibəsinin ilk saatlarından, ta Bakı-
da keçirilən Zəfər Paradınadək hər an 
bizim yanımızda olmuşdur. Eləcə də, iş-
ğaldan azad edilmiş ərazilərimizdə inşa 
edilmiş beynəlxalq hava limanlarının 
ilk xarici qonağı da məhz cənab Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan olmuşdur. 

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
İstanbulda keçirilmiş “TEXNOFEST” 
festivalının açılışında çıxış edərkən, hə-
min məqamları böyük qədirbilənliklə xa-
tırlatmışdır: “Bir il öncə “TEKNOFEST” 
festivalı Bakıda keçirilmişdir və əziz qar-
daşımla bərabər biz “TEKNOFEST”də 
iştirak etmişdik. Bu gün mən bura-
dayam. Bu, bir daha onu göstərir ki, 
Türkiyə və Azərbaycan hər zaman bir 
yerdədir. Türkiyə və Azərbaycan dost, 
qardaş ölkələrdir”.

Dövlət başçımız həmin çıxışında 
xatırlatmışdır ki, iki il əvvəl Şuşa Bə-
yannaməsinin imzalanması ilə Türkiyə 
və Azərbaycan rəsmən müttəfiq oldu-
lar. Onun fikrincə, həmin  tarixi Bəyan-
namənin Qarabağın tacı olan Şuşa-

da imzalanmasının xüsusi önəmi var: 
“Şuşa Azərbaycan xalqının əziz şəhə-
ridir, Türk dünyasının əziz şəhəridir. 
Şuşanın işğaldan azad edilməsi nəticə-
sində Azərbaycan öz ərazi bütövlüyünü 
bərpa etmişdir. Türkiyə, onun Cümhur-
başqanı, qardaş türk xalqı daim bizim 
yanımızda idi. İkinci Qarabağ savaşı-
nın ilk dəqiqələrindən son dəqiqələrinə 
qədər əziz qardaşım Cümhurbaşqanı  
Rəcəb Tayyib Ərdoğan bizim yanımızda 
idi. Onun açıqlamaları, onun mesajları 
Azərbaycanı birmənalı dəstəkləmişdi. 
O söyləmişdir ki, Azərbaycan tək deyil, 
Türkiyə Azərbaycanın yanındadır və bu, 
bizə əlavə güc verdi, əlavə ruh verdi”.

Şuşa Bəyannaməsinin ikinci ili-
nin tamam olmasına gəlincə isə onu 
da deməliyik ki, tərəflərin  “Azərbay-
can  Prezidenti İlham Əliyevin və Tür-
kiyə  Prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğa-
nın Azərbaycanın və bütövlükdə Türk 
dünyasının qədim mədəniyyət beşiyi 
olan Şuşa şəhərində görüşünün tarixi 
əhəmiyyətini vurğulayaraq, iki dost və 
qardaş ölkə arasında imzalanmış bütün 
beynəlxalq sənədlərə, bununla əlaqə-
dar 13 oktyabr 1921-ci il tarixli Qars 
müqaviləsinə sadiq olduqlarını bir daha 
təsdiq edərək, 9 fevral 1994-cü il tarixin-
də imzalanmış “Azərbaycan Respubli-
kası və Türkiyə Respublikası arasında 
dostluq və hərtərəfli əməkdaşlığın inki-
şafı barədə Müqavilə”ni və “Azərbaycan 
Respublikası və Türkiyə Respublikası 

arasında əməkdaşlıq və qarşılıqlı yar-
dım haqqında Protokol”u, eləcə də 16 
avqust 2 1 -cu il tarixində imzalanmış 
“Azərbaycan Respublikası və Türkiyə 
Respublikası arasında strateji tərəfdaş-
lıq və qarşılıqlı yardım haqqında Müqa-
vilə”ni rəhbər tutaraq” imzaladıqları bu 
sənədin gənc müstəqil Azərbaycan 
dövləti üçün, sözün həqiqi mənasında, 
misilsiz əhəmiyyəti vardır. 

Bu sətirləri həmin sənəddə öz əksini 
tapmış iki məqamı xatırlatmaqla yekun-
laşdırmaq istəyirik. Birincisi: “Tərəflər 
fəxarət hissi ilə bildirirlər ki, Azərbay-
can 44 günlük Vətən müharibəsi ər-
zində qələbə qazanaraq Ermənistanın 
3  ildən bəri davam edən təcavüzkar 
siyasətinə son qoydu, torpaqlarını iş-
ğaldan azad etdi, tarixi ədalətin zəfər 
çalmasını və beynəlxalq hüququn bər-
pa olunmasını təmin etdi.” 

İkincisi: “Tərəflərdən hər hansı biri-
nin fikrincə, onun müstəqilliyinə, suve-
renliyinə, ərazi bütövlüyünə, beynəlxalq 
səviyyədə tanınmış sərhədlərinin toxu-
nulmazlığına və ya təhlükəsizliyinə 
qarşı üçüncü dövlət və ya dövlətlər 
tərəfindən təhdid və ya təcavüz edil-
diyi təqdirdə, Tərəflər birgə məsləhət-
ləşmələr aparacaq və bu təhdid və ya 
təcavüzün aradan qaldırılması məqsə-
dilə BMT Nizamnaməsinin məqsəd və 
prinsiplərinə müvafiq təşəbbüs həyata 
keçirəcək, bir-birinə BMT Nizamnamə-

sinə uyğun zəruri yardım göstərəcəklər. 
Bu yardımın həcmi və forması təxirə 
salınmadan keçirilən müzakirələr yolu 
ilə müəyyən edilərək birgə tədbirlər 
görülməsi üçün müdafiə ehtiyaclarının 
ödənilməsinə qərar veriləcək və silahlı 
qüvvələrin güc və idarəetmə struktur-
larının əlaqələndirilmiş fəaliyyəti təşkil 
olunacaqdır”.

Vəssalam. Yəni İrandan, Fransa-
dan və ya hansısa başqa bir  dövlət-
dən göndərilən təlimatlar əsasında 
Xankəndidə – Azərbaycanın əsas tarixi 
şəhərlərindən birində oturub Bakı ilə 
təhdid dilində danışmaq istəyənlər də, 
onların havadarları və silahgöndərənlə-
ri də anlamalıdırlar ki, odla oynayırlar. 
Bu qədim Azərbaycan ərazisində xaos 
və anarxiya yaratmaq istəyənlər unut-
masınlar ki, Şuşa Bəyannaməsi Bakı 
ilə Ankara arasında hansısa müqavilə-
nin tələblərindən  asılı olmayaraq, tarix 
boyu  yaranmış qardaşlıq və müttəfiqlik 
münasibətlərini beynəlxalq səviyyədə 
rəsmiləşdirmişdir. 

Cənab Rəcəb Tayyib Ərdoğanın 
Azərbaycan səfərini alqışlayır, Şuşa 
Bəyannaməsinin iki yaşını təbrik edirik. 
Qurtuluşumuz həm də birliyimizdə, qar-
daşlığımızda və iki dövlətin bir millətinin 
daimi ucalığındadır.
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1992-ci il noyabrın 1-də Azərbay-
can–Türkiyə arasında Ankarada “Ti-
carət və İqtisadi Əməkdaşlıq haqqında” 
imzalanan saziş 1993-cü il yanvar 23-
dən qüvvəyə minib. Bakı–Tbilisi–Cey-
han neft, Bakı–Tbilisi–Ərzurum qaz, 
TANAP, TAP və ”Yeni İpək Yolu” nəq-
liyyat dəhlizində mühüm önəm daşıyan 
Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolu layihələri 
hər iki dövlətin əlaqələrinin möhkəmlən-
məsinə əsaslı təsir göstərib.     

Burada bir məqamı da qeyd edək ki, 
son illər qardaş ölkənin iqtisadiyyatında 
müşahidə edilən volatilliyə, məzənnə 
enişlərinə və inflyasiyaya rəğmən, Tür-
kiyə iqtisadiyyatı son 2  ildə real ifadə-
də 3 dəfə böyüyüb. 2 3-cü ildə 314 
milyard dollar ÜDM-ə malik olan Türkiyə 
iqtisadiyyatı hazırda 9  milyard dolları 
keçib.   Beynəlxalq Valyuta Fondu cari il 
Türkiyədə ümumi daxili məhsulun 1 tril-
yon 29 milyard dollara çatmasını proq-
nozlaşdırıb. Bu isə qardaş ölkənin tril-
yon dollarlıq iqtisadiyyata malik ölkələr 
qrupuna daxil olacağı inamını yaradıb. 

Belə bir güclü iqtisadiyyata malik 
olan dövlətin Azərbaycana investisiya 
qoyuluşu da diqqət çəkir. Ümumiyyətlə, 
bu ölkələr arasında qarşılıqlı sərmayə 
yatırımı da daim diqqətdə saxlanılır. 
İndiyə qədər Azərbaycanın Türkiyə iq-
tisadiyyatına 19,5 milyard ABŞ dolları, 
Türkiyənin isə Azərbaycan iqtisadiyya-
tına 12 milyard ABŞ dolları investisiya 
qoyması bunun bariz ifadəsidir. Onu da 
bildirək ki, hazırda Türkiyədə 2 minə 
yaxın Azərbaycan, respublikamızda isə 
4 1 -dən çox Türkiyə şirkəti fəaliyyət 
göstərir.

Qlobal iqtisadiyyatda baş verən 
müəyyən xoşagəlməz proseslərə 
baxmayaraq hazırda qardaş dövlət-

lər arasında bütün sahələrdə olduğu 
kimi, ticari-iqtisadi əlaqələrdə də dina-
mik inkişaf müşahidə edilir. Belə ki, iki 
ölkənin ticarət dövriyyəsinin illik dəyəri 
2 16-cı ildəki 2,3 milyard ABŞ dolları 
olduğu halda, 2 21-ci ildə iki dəfə çox – 
təqribən 5 milyard ABŞ dolları olub. 
Ötən ilin yanvar– sentyabr aylarında 
isə bu rəqəm 4,2 milyard ABŞ dolla-
rı təşkil edib. Əlbəttə, belə bir yüksək 
 göstəricinin əldə olunmasında 2 2 -ci il 
fevralın 25-də iki ölkə arasında güzəşt-
li ticarətin təşviqi məqsədilə imzalanan 
“Azərbaycan Respublikası Hökuməti 
ilə Türkiyə Respublikası Hökuməti ara-
sında Preferensial Ticarət Sazişi PTS  
əhəmiyyətli rol oynayıb. 

Azərbaycan–Türkiyə əlaqələrində 
ticari-iqtisadi münasibətlərin dərinləşdi-
rilməsinə bu gün də xüsusi həssaslıq-

la yanaşılır. İqtisadiyyat naziri Mikayıl 
Cabbarovun az bir müddət bundan əv-
vəl Türkiyənin ticarət naziri Ömer Bolat-
la görüşü də bunun parlaq ifadəsidir.   

M.Cabbarovun türkiyəli həmkarı ilə 
görüşündə dövlət başçılarının siyasi ira-
dəsinin, verdikləri tapşırıqların icrasının 
əməkdaşlığın inkişafında mühüm əhə-
miyyəti vurğulanıb. Türkiyənin Azərbay-
canın əsas ticarət tərəfdaşlarından biri 
olduğu və iki ölkə arasında Preferen-
sial Ticarət Sazişinə dəyişiklik haqqın-
da imzalanan Protokolun ticari-iqtisadi 
əlaqələrin gücləndirilməsinə əlavə sti-
mul yaratdığı bildirilib. Eyni zamanda, 
qardaş ölkələr arasında uğurlu inves-
tisiya tərəfdaşlığının həyata keçirildiyi, 
qeyri-neft ticarət dövriyyəsinin artdığı 
da diqqətə çatdırılıb. Təbii ki, həmin gö-
rüşdə Azərbaycan və Türkiyənin iştirakı 

ilə həyata keçirilən genişmiqyaslı la-
yihələrin regional əməkdaşlığı dərinləş-
dirməklə yanaşı, bölgənin mənzərəsini 
də dəyişdiyi vurğulanıb.

İki qardaş ölkə arasında iqtisadi 
əməkdaşlıq barədə iyunun 13-də prezi-
dentlər  İlham Əliyev və Rəcəb Tayyib 
Ərdoğanın mətbuata bəyanatlarında da 
geniş bəhs edilib. Dövlətimizin başçısı 
məmnunluq hissi ilə ticarət dövriyyə-
sinin sürətlə artdığını və bunun artıq 
6 milyard dollara yaxınlaşdığını, eyni 
zamanda, bu prosesin dinamik xarak-
ter aldığını bildirib. “Çünki birgə həyata 
keçirəcəyimiz layihələr bunu təmin edə-
cək, xüsusilə enerji sahəsində. Azər-
baycandan Türkiyəyə təbii qazın ixracı 
artmaqdadır, ildən-ilə artır və bu gün 
biz razılığa gəldik ki, bundan sonra da 
artacaq”,– deyə Prezident İlham Əliyev 
diqqətə çatdırıb. 

Ölkə rəhbəri bəyanatında, həmçi-
nin bütün görülən işlərə paralel olaraq 
Türkiyə ərazisindən Avropa ölkələrinə 
böyük tələbat yarandığı üçün Azər-
baycanın qaz ixracının artdığını, enerji 
sahəsində respublikamızın fəaliyyətinin 
təkcə təbii qaz məsələsi ilə məhdudlaş-
madığını da vurğulayıb. Dövlətimizin 
başçısı Cümhurbaşqanı Rəcəb Tayyib 
Ərdoğanın Azərbaycana səfəri çərçi-
vəsində keçirilən görüşdə qardaş ölkə 
rəhbəri ilə yenilənən, yəni, bərpaolunan 
enerji növləri üzrə əməkdaşlıq haqqın-
da fikir mübadiləsi aparıldığını da deyib. 

Prezident İlham Əliyev mətbuata 
bəyanatında yuxarıda vurğulananlar-

la bərabər, Azərbaycanda nəqliyyat və 
logistika imkanlarının genişləndirildiyini, 
Bakı Dəniz Limanının imkanlarının 25 
milyon tona genişləndirildiyini də xatır-
ladıb.

Yeri gəlmişkən, Qərb və Şərq ara-
sında təbii coğrafi bağlantı səbəbi ilə 
ötən illərdə Azərbaycanın nəqliyyat 
infrastrukturuna böyük sərmayə yatı-
rılıb və bunun nəticəsində bütün zəru-
ri infrastruktur obyektlərinin ölkəmizə 
daha çox yük qəbul etməsi gerçəkləşib. 
Bütün bunlarla yanaşı, Orta Dəhlizin 
inkişafı istiqamətində də bir sıra mü-
hüm layihələr reallaşdırılıb. Adıçəkilən 
dəhlizdən daha səmərəli istifadə etmək 
üçün bütün iştirakçı ölkələr arasında 
“vahid pəncərə” sisteminin tətbiqinin 
gerçəkləşdirilməsi məqsədilə gömrük 
inzibatçılığı və tarif siyasəti üzərində fəal 
iş aparılıb. Bundan isə əsas məqsəd isə 
Orta Dəhliz marşrutunun  kommersiya 
baxımından daha cəlbediciliyi olub.  

Ümumiyyətlə, dövlətimizin başçı-
sının rəhbərliyi ilə Azərbaycanda son 
illərdə qeyri-neft sektorunun inkişafının 
təmin olunması, iqtisadiyyatın müxtəlif 
sahələrinin şaxələndirilməsi, ölkəmizin 
ixrac potensialının artırılması, xarici 
investisiyanın cəlb edilməsi, biznes və 
investisiya mühitinin daha da yaxşılaş-
dırılması istiqamətində bir sıra önəmli 
layihələr icra olunub.  

Azərbaycan Prezidenti tərəfindən 
aparılan islahatların məntiqi davamı 
olan Azərbaycan İnvestisiya Holdinqi-
nin yaradılması respublikada yerli və 
xarici investisiyaların sağlam təməllər 
üzərində reallaşdırılmasına da öz müs-
bət təsirini göstərir. Çünki bu gün Azər-
baycana investisiya yatırmaqda maraqlı 
olan iri şirkətlər var. Hazırda respublika-
da sərmayə qoyuluşu prosesi uğurla 
davam edir. Bütün bunlar isə ölkəmizə 
xarici investisiya qoyuluşuna müsbət 
zəmin yaradır. Son illərdə Azərbaycan 
iqtisadiyyatına yatırılan birbaşa xarici 
investisiyaların 6  milyard dollara çat-
ması da elə bunun nəticəsidir.

V AYRA V, al  əzeti

Azərbaycan–Türkiyə əlaqələri 
ümumi tərəqqiyə xidmət edir
Son 20 ildə hər iki ölkədə iqtisadiyyat 3 dəfə artıb

15 iyun 2023-cü il, cümə axşamı12 SİYASƏT




